empresas comparables de consultores externos especializados realizado por el área de 
Recursos Humanos. 

En relación a la cifra máxima aprobada por la Junta General, la misma fue objeto de 
actualización e incremento en la Junta General de Accionistas celebrada el 9 de mayo 
de 2024, fijándola en el importe de UN MILLÓN CUATROCIENTOS MIL EUROS (1.400.000 
€) con efectos desde el 1 de enero de 2025.  

Retribución del Consejero Ejecutivo 

El Consejero Delegado, único Consejero que desempeña funciones ejecutivas 
actualmente, percibe adicionalmente las cantidades que le corresponden por el 
desempeño de dichas funciones, de acuerdo con el contrato de prestación de servicios

[...]

Tras la actualización del esquema retributivo de los Consejeros en su condición de 
tales llevada a cabo en el ejercicio 2024, la retribución fija de los Consejeros en su 
condición de tales, para el ejercicio 2026, está formada por dos componentes: 

- Una asignación anual fija por importe de VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA EUROS (24.250€) por consejero, para el ejercicio en curso.  

- Dietas de asistencia a aquellas sesiones del Consejo de Administración y de sus 
Comisiones a las que asistan, por los siguientes importes, para el ejercicio en curso: 

▪ SEIS MIL SESENTA EUROS (6.060 €) por cada sesión del Consejo de 
Administración. 

▪ TRES MIL TRESCIENTOS SESENTA EUROS (3.360 €) por cada sesión de la 
Comisión de la que sean miembros. 

▪ A las Presidentas de la Comisión de Nombramientos, Retribuciones y 
Sostenibilidad y de la Comisión de Auditoría y Cumplimiento les 
corresponden TRES MIL TRESCIENTOS SESENTA EUROS (3.360 €) adicionales 
por sesión. 

▪ Al Secretario del Consejo le corresponden, adicionalmente, SEIS MIL 
SETECIENTOS VEINTE EUROS (6.720 €) por cada Consejo de Administración. 

▪ A la Consejera Coordinadora le corresponden, adicionalmente, TRES MIL 
TRESCIENTOS SESENTA EUROS (3.360 €) por cada sesión del Consejo de 
Administración.  

A.1.4 Importe y naturaleza de los componentes fijos que serán devengados en el 
ejercicio por el desempeño de funciones de alta dirección de los consejeros ejecutivos. 

Adicionalmente a lo anterior, el Consejero Delegado cuenta en su paquete retributivo

[...]

De acuerdo con lo establecido en la Política de Remuneraciones vigente y el contrato 
de prestación de servicios suscrito con el Consejero Delegado, este último dispone de 
las siguientes remuneraciones en especie: 

• Seguro médico: para él y su familia, con una prima anual de DOCE MIL CIENTO 
SESENTA Y CUATRO EUROS CON CUARENTA CÉNTIMOS (12.164,40 €).  

• Seguro de vida y accidentes: asimismo, el Consejero Delegado es beneficiario de 
un seguro de vida y accidentes, con una prima anual de DOS MIL NOVECIENTOS 
SESENTA Y DOS CON SESENTA Y CUATRO EUROS (2.962,64 €) con las siguientes 
coberturas: 

1. 650.000€ muerte por cualquier causa. 

2. 650.000€ incapacidad por cualquier causa. 

3. 650.000€ muerte por accidente (siendo este importe acumulativo en caso de 
fallecimiento). 

Asimismo, el Consejero Ejecutivo tiene derecho al reembolso de cualquier gasto

[...]

correspondiente a un 70% de su salario fijo devengado durante el ejercicio 2026 (esto 

es, el importe de 900.000 €), tal y como se ha indicado en apartados anteriores. Es 

decir, el importe target de la retribución variable a corto plazo del ejercicio 2026 es 

de SEISCIENTOS TREINTA MIL EUROS (630.000 €), siendo el importe máximo de cobro, 

en relación al porcentaje máximo de valoración de cada uno de los objetivos, según se 

detallará en el apartado siguiente, OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CIEN EUROS 

(863.100 €). 

De acuerdo con lo anterior, el esquema retributivo variable a corto plazo del Consejero 

Delegado se ajusta a lo establecido en la Política de Remuneraciones.  

ESQUEMA RETRIBUTIVO A LARGO PLAZO - RETRIBUCIÓN A LARGO PLAZO 2025-2027 

Respecto a la retribución variable a largo plazo correspondiente al ciclo de los